
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛЬСОВЕТ «ЦМУРСКИЙ»
Индекс: 368771, РД. Сулейман Стальский район, село Цмур ул.А.Фатахова 25а.,т.89064504486.

«18» апрель 2025г. №08

РЕШ ЕНИЕ

«О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет «Цмурский»

В целях приведения Устава муниципального образования сельского 
поселения «сельсовет «Цмурский» в соответствие с действующим федеральным 
законодательством и законодательством Республики Дагестан Собрание депутатов 
р е ш а е т :

I.Внести в Устав муниципального образования сельского поселения 
«сельсовет «Цмурский» следующие изменения и дополнения:

1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июня 2013 № 112-ФЗ «О 
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

2. В статье 11:
в части 5 слова «избирательную комиссию сельского поселения» заменить 

словами: «соответствующую избирательную комиссию»;
в части 7 слова «Избирательная комиссия сельского поселения» заменить 

словами «Соответствующая избирательная комиссия»;
в абзаце 5 части 8 слова «избирательной комиссии сельского поселения»» 

заменить словами «соответствующей избирательной комиссии»;
в части 9:
в абзаце первом слова «Избирательную комиссию сельского поселения»» 

заменить словами «соответствующая избирательная комиссия»;
в абзаце шестом слова «Избирательная комиссия сельского поселения» 

заменить словами: «Соответствующая избирательная комиссия»;
в абзаце 1 части 10 слова «Избирательная комиссия сельского поселения» 

заменить словами: «Соответствующая избирательная комиссия»;
часть 11 изложить в следующей редакции:
«11. Собрание депутатов сельского поселения обязано назначить местный 

референдум в течение 30 дней со дня поступления в Собрание депутатов сельского 
поселения документов, на основании которых назначается местный референдум.



В случае если местный референдум не назначен Собранием депутатов 
сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на 
основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельского 
поселения, органов государственной власти Республики Дагестан или прокурора. 
Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей 
комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется 
Правительством Республики Дагестан или иным органом, на который судом 
возложено обеспечение проведения местного референдума.»

4 3. В статье 12:
в части 4 слова «Избирательной комиссией сельского поселения» заменить 

словами «Соответствующей избирательной комиссией»;
4. В статье 13:
вг части 3 слова «избирательной комиссии сельского поселения» заменить 

словами «соответствующей избирательной комиссии»;
в части 5 слова «Избирательная комиссия сельского поселения» заменить 

словами «Соответствующая избирательная комиссия»;
в части 8 слова «Избирательная комиссия сельского поселения» заменить 

словами: «Соответствующая избирательная комиссия»;
4. В подпунктах а и б пункта 2 части 6 статьи 28 слова «аппарате 

избирательной комиссии сельского поселения» исключить;
5. Часть 1 статьи 29 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1 приобретения им статуса иностранного агента;».
5. В статье 30:
1) абзац первый часть 7 изложить в следующей редакции:
«10. Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, 
занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если 
иное не предусмотрено федеральными законами. Глава сельского поселения не 
может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа 
муниципального образования, за исключением случаев, установленных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации, иными федеральными 
законами»;

2) в подпункте а пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования» исключить.

6. Статью 38 считать утратившим силу.
7. Статью 49 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или сетевой территориальной организации, 
действующих в границах Республики Дагестан, в случаях, порядке и на условиях, 
которые установлены законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике.».

2



8. Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Межмуниципальное сотрудничество
1 .Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) членство сельского поселения в объединениях муниципальных 

образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) учреждение муниципальным районом некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений;
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 
муниципальным районом, не могут наделяться полномочиями органов местного 
самоуправления.».

9. Статью 67 дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:
«2.1. Глава Республики Дагестан вправе вынести предупреждение, объявить 

выговор главе сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение 
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Дагестан.

2.2. Глава Республики Дагестан вправе отрешить от должности главу 
сельского поселения, в случае, если в течение месяца со дня вынесения I лавой 
Республики Дагестан предупреждения, объявления выговора главе муниципального 
района в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой сельского поселения не 
были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 
послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».

10. Статью 68 изложить в следующей редакции:
«Статья 68. Удаление главы сельского поселения
1. Собрание депутатов сельского поселения в соответствии с федеральным 

законом от 06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу сельского 
поселения в отставку по инициативе депутатов Собрания депутатов сельского 
поселения или по инициативе Главы Республики Дагестан.

2. Основаниями для удаления главы сельского поселения в отставку 
являются:

1) решения, действия (бездействие) главы сельского поселения, повлекшие 
(повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 
статьи 75 Федерального закона от 06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению 
вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных 
Федеральным законом от 06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 
законами, уставом сельского поселения, и (или) обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Республики Дагестан;

3



3) неудовлетворительная оценка деятельности сельского поселения 
Собранием депутатов по результатам его ежегодного отчета перед Собранием 
депутатов сельского поселения, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции». Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230- 
ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц. замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 
79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

4.1) приобретение им статуса иностранного агента;
5) допущение главой сельского поселения, местной администрацией, иными 

органами и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения и 
подведомственными организациями массового нарушения государственных 
гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, 
национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения 
прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или 
религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и 
межконфессионального согласия и способствовало возникновению 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов;

6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности 
органов местного самоуправления.

3. Инициатива депутатов Собрания депутатов сельского поселения об 
удалении главы сельского поселения в отставку, выдвинутая не менее чем одной 
третью от установленной численности депутатов Собрания депутатов сельского 
поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в Собрание депутатов 
сельского поселения. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения 
Собрания депутатов об удалении главы сельского поселения в отставку. О 
выдвижении данной инициативы глава сельского поселения и Глава Республики 
Дагестан уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 
обращения в Собрание депутатов сельского поселения.

4. Рассмотрение инициативы депутатов Собрания депутатов сельского 
поселения об удалении главы сельского поселения в отставку осуществляется с 
учетом мнения Главы Республики Дагестан.

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Собрания 
депутатов сельского поселения об удалении главы сельского поселения в отставку 
предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Республики Дагестан, и (или) решений, действий (бездействия) главы 
муниципального района, повлекших (повлекшего) наступления последствий, 
предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 
06.102003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», решение об удалении главы сельского поселения в 
отставку может быть принято только при согласии Главы Республики Дагестан.

4



6. Инициатива Главы Республики Дагестан об удалении главы сельского 
поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Собрание 
депутатов сельского поселения вместе с проектом соответствующего решения 
Собрания депутатов муниципального района. О выдвижении данной инициативы 
глава сельского поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем 
внесения указанного обращения в Собрание депутатов сельского поселения.

7. Рассмотрение инициативы Собрания депутатов сельского поселения или 
Главы Республики Дагестан об удалении главы сельского поселения в отставку 
осуществляется Собранием депутатов сельского поселения в течение одного месяца 
со дня внесения соответствующего обращения.

8. Решение Собрания депутатов сельского поселения об удалении главы 
муниципального района в отставку считается принятым, если за него проголосовало 
не менее двух третей от установленной численности депутатов Собрания депутатов 
сельского поселения.

9. Решение Собрания депутатов сельского поселения об удалении главы 
муниципального района в отставку подписывается председателем Собрания 
депутатов сельского поселения.

10. При рассмотрении и принятии Собранием депутатов сельского поселения 
решения об удалении главы сельского поселения в отставку должны быть 
обеспечены:

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов 
Собрания депутатов сельского поселения или Главы Республики Дагестан и с 
проектом решения Собрания депутатов сельского поселения об удалении его в 
отставку;

2) предоставление ему возможности дать депутатам Собрания депутатов 
сельского поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 
основания для удаления в отставку.

11. В случае, если глава муниципального района не согласен с решением 
Собрания депутатов сельского поселения об удалении его в отставку, он вправе в 
письменном виде изложить свое особое мнение.

12. Решение Собрания депутатов сельского поселения об удалении главы 
сельского поселения в отставку подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если 
глава муниципального района в письменном виде изложил свое особое мнение по 
вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) 
одновременно с указанным решением Собрания депутатов сельского поселения.

13. В случае, если инициатива депутатов Собрания депутатов сельского 
поселения или Г лавы Республики Дагестан об удалении главы сельского поселения 
в отставку отклонена Собранием депутатов сельского поселения, вопрос об 
удалении главы сельского поселения в отставку может быть вынесен на повторное 
рассмотрение Собрания депутатов сельского поселения не ранее чем через два 
месяца со дня проведения заседания Собрания депутатов сельского поселения, на 
котором рассматривался указанный вопрос.

14. Глава сельского поселения, в отношении которого Собранием депутатов 
сельского поселения принято решение об удалении в отставку, вправе обратиться с

5



заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня 
официального опубликования такого решения.

II. Главе сельского поселения «сельсовет «Цмурский» в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 
Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Республике Дагестан.

III. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «сельсовет «Цмурский», в течение 7 дней со дня его поступления с 
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан 
после государственной регистрации, опубликовать в газете «Кюринские известия».

IV. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования после государственной регистрации.

6


